این توصیف نظام‌السلطنه مافی در سال ۱۳۲۱ق تصویر گویایی از تأثیر عوامل طبیعی در معیشت است: «خشکسالی و مرض و ناله زارع و فلاح فقیر هول قیامت را آشکار کرده و حساب روز و ماه از دست در رفته است» (نظام‌السلطنه مافی، ۱۳۶۲، ج. ۳ / ص. ۵۶۹).

عوامل برون‌ساختاری

جنگ روسیه و ژاپن (۱۹۰۵م / ۱۳۲۳ق) عامل خارجی مؤثری بر معیشت ایرانیان بود. ایران روابط گسترده تجاری با دولت روسیه داشت. با وقوع جنگ روسیه و ژاپن تجارت ایران و روسیه کاهش یافت. این کاهش بیشتر در میزان واردات ایران از روسیه

آشکار بود. پیامد کاهش واردات ایران، کاهش درآمدهای دولت بود که از محل تعرفه‌های گمرکی حاصل می‌شد (دولت‌آبادی، ۱۳۶۱، ج.

تهران: توس.
- امین‌الدوله، م. ع. خ. (۱۳۴۱). *خاطرات سیاسی*. به‌کوشش ح. فرمانفرمائی. تهران: شرکت کتاب‌های جیبی.
- انه، ک. (۱۳۶۸). *اوراق ایرانی: خاطرات سفر کلود انه در آغاز مشروطیت*. ترجمه ا. پروشانی. تهران: معین.
- اینووه، م. (۱۳۹۰). *سفرنامه ایران: مسافر ژاپنی در ماوراءالنهر، ایران و قفقاز (۱۳۲۰ ق - ۱۹۰۲ م)*. ترجمه ه. رجب‌زاده. تهران: طهوری.

- براون، ا. (۱۳۹۷). *انقلاب مشروطیت ایران*. ترجمه م. قزوینی. تهران: کویر.
- بلوکباشی، ع. (۱۳۹۶). *آشپز و آشپزخانه: پژوهشی انسان‌شناختی در تاریخ اجتماعی هنر آشپزی*. تهران: فرهنگ جاوید.
- پاولویچ، م.، تریا، و.، و ایرانسکی، س. (۱۳۵۷). *سه مقاله درباره انقلاب مشروطه ایران*. تهران: شرکت سهامی کتاب‌های جیبی.
- تفرشی حسینی، س. ا. (۱۳۵۱). *روزنامه اخبار مشروطیت و انقلاب ایران: یادداشت‌های حاجی میرزا سید احمد تفرشی حسینی در سال‌های ۱۳۲۱ تا ۱۳۲۸ ق به انضمام وقایع استبداد صغیر از نویسنده گمنام*. به کوشش ا. افشار. تهران: امیرکبیر.
- تویوکیچی، ی. (۱۳۹۲). *سفرنامه یه‌ناگا تویوکیچی در ایران و آناتولی (۱۳۱۷ ق/ ۱۸۹۹ م)*. ترجمه ه. رجب‌زاده و ک. نه‌اورا. تهران: طهوری.
- حکومت بوشهر: *اسناد و مکاتبات رضاقلی‌خان (سالار معظم) نظام‌السلطنه مافی (۱۳۹۱)*. به کوشش خ. نظام مافی. تهران: نشر تاریخ ایران.
- دوراند، س. (۱۳۹۴). *گزارش سر مورتمیر دوراند (اسنادی درباره وضعیت ایران در دهه پایانی قرن نوزدهم)*. ترجمه ا. سیف.

به کوشش ق. روشنی زعفرانلو. تهران: علمی و فرهنگی.

- جامعه‌شناسی تاریخی _____ دوره ۱۲، شماره ۲، پاییز و زمستان ۱۳۹۹
- بجنوردی، س. (۱۳۷۴). *سفرنامه‌های سهام‌الدوله بجنوردی*. به‌کوشش ق. روشنی زعفرانلو. تهران: علمی و فرهنگی.
- سوزوکی، ش. (۱۳۹۳). *سفرنامه سوزوکی شین‌جو: سفر در فلات ایران (۱۳۲۳ق/ ۱۹۰۵ - ۱۹۰۶م)*. ترجمه ه. رجب‌زاده و ک. نه‌اورا. تهران: طهوری.
- سیف، ا. (۱۳۹۷). *نگاهی با دوربین به اقتصاد ایران (از مشروطه تاکنون)*. تهران: کرگدن.
- شاکری، خ. (۱۳۸۴). *پیشینه‌های اقتصادی - اجتماعی جنبش مشروطیت و انکشاف سوسیال دموکراسی*. تهران: اختران.
- شیبانی (صدیق‌الممالک)، م. ا. (۱۳۶۶).